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Anotace

Tématem práce je vytvoření politických profilů českých premiérů od roku 2002. V práci je

vyuţívána teorie vůdcovství od Jamese Burnse a Bernarda Basse a teorie prezidencializace

podle Thomase Poguntkeho a Paula Webba. Na základě těchto dvou teorií je vytvořen

profil předsedy vlády. Ten je vytvořen na základě zkoumání tří „tváří“, jeţ představili T.

Poguntke a P. Webb. Jedná se o stranickou tvář, ve které je vyuţívána teorie vůdcovství.

Teorie prezidencionalizace je vyuţívána ve zbývajících dvou tváří a to ve vládní a volební.

Pro volební tvář je kromě teorie prezidencializace vyuţita podpůrně teorie personalizace

od Lauri Karvonena. Premiéři jsou tak zkoumání z hlediska pozice ve straně, vládě a

volební kampani, včetně analýzy jejich volebního výsledku. Kromě teoretických konceptů

byla pro účely práce a porovnání vytvořena škála, podle které je měřeno dominantní

postavení v rámci všech tří tváří. V práci jsou tedy vytvořeny profily tří předsedů z ČSSD

– Vladimíra Špidly, Jiřího Paroubka a Bohuslava Sobotky, dvou předsedů z ODS – Mirka

Topolánka a Petra Nečase a Andreje Babiše z hnutí ANO. Tito premiéři jsou následně

v závěru komparováni mezi sebou. A lze tedy částečně určit sílu jednotlivých premiérů, ale

také určit který z premiérů byl silnější v jednotlivých tvářích.

Annotation

The Topic of dissertation is creating political profiles of czech prime ministers since 2002.

The thesis uses the leadership theory of James Burns and Bernard Bass and the theory of

presidentialization according to Thomas Poguntke and Paul Webb. Based on these two

theories, the profile of the Prime Minister is created. This is based on an examination of the

three "faces" presented by T. Poguntke and P. Webb. In a party face is the theory of

leadership used. The theory of presidentialization is used in the other two faces -

governmental and electoral. For electoral face I also use the theory of personalization in

support from Lauri Karvonen. Prime ministers are examined in terms of position in the

party, government and election campaign, including an analysis of their election results.

Except of theoretical concepts, a scale has been created for diploma thesis and comparison

by which the dominant position is measured across all three faces. This thesis contains

profiles of three chairmen from the CSSD - Vladimir Spidla, Jiri Paroubek and Bohuslav

Sobotka, two chairmen from the ODS - Mirek Topolanek and Petr Necas and Andrej Babis

from the ANO. These prime ministers are then compared at the end.

And it is therefore possible to partially determine the strength of individual prime

ministers, but also to determine which of the prime ministers was stronger in individual

faces.
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1. Úvod

Česká republika měla od svého vzniku v roce 1993 celkem dvanáct premiérů ze tří různých

politických stran, z toho tři byli nestraníci a předsedové tzv. úřednických vlád. Kaţdý

z předsedů vlád měl odlišný styl vykonávání tohoto úřadu. Rovněţ se navzájem lišili

z hlediska pozice ve vlastní straně. S pozicí ve vládě úzce souvisí výsledky voleb, proto

taky kaţdý z premiérů při volební kampani postupoval jinak. Někdo kladl důraz na silný

ideologický program a jiný spíše pouţíval své charisma a volební kampaň, proto byla

postavena především na jeho pozici volebního lídra. Tato práce si dala za úkol analyzovat

jednotlivé premiéry a dojít ke zhodnocení a vytvoření profilu, který odráţí všechny tyto tři

roviny, neboť jsou vzájemně propojené.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Dva hlavní celky této práce tvoří teoretická a

praktická část. V teoretické části se nejprve věnuji postavení premiéra z hlediska ústavního

systému všeobecně, dále konkrétně ústavního systému České republiky a jeho pravomocí.

Poté jsou představeny tři hlavní teoretické koncepty, o které se tato práce opírá, jedná se o

teorii vůdcovství, prezidencialismu a personalizaci politiky. Z těchto tří teorií následně

vycházejí hlavní výzkumné otázky, které budou aplikovány na jednotlivé zkoumané

premiéry. První výzkumná otázka se týká teorie vůdcovství a zní, jestli měl premiér

dominantní postavení ve své straně. Vyuţívána je teorie od Bernarda Basse a Jamese

MacGregora Burnse. Druhá výzkumná otázka se týká postavení premiéra v rámci své

vlády. Je tedy aplikována teorie prezidencializace. Protoţe se tato práce týká předsedů vlád

České republiky, rozhodl jsem se vycházet z teorie prezidencializace, tak jak ji chápou

čeští autoři Michal Kubát v knize Současná česká politika: Co s neefektivním reţimem? a

Lubomír Kopeček ve svém článku Proč je Petr Nečas slabým premiérem? Tedy zaměřuji

se na dominantní postavení premiéra v rámci vlády. Teorie personalizace je u některých

autorů úzce propojena s prezidencializací. Poslední třetí výzkumná otázka se týká právě

této teorie a odráţí postavení lídra ve volební kampani a volbách. K tomu jako podpůrnou

teorii vyuţívám teorii personalizace od Lauri Karvonena. Protoţe podle teorie

prezidencializace autorů Paula Webba a Thomase Poguntkeho je kromě stranické a

exekutivní tváře důleţitá i rovina volební, tak jsem se rozhodl i tuto rovinu pouţít, aby

došlo k utvoření komplexního politického profilu. Analýza volebních výsledků je součástí
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kapitoly volební tvář a navazuje tak přímo na teoretickou část věnující se personalizaci

volebních kampaní. Analytickou část této práce tvoří práce s volebními výsledky, analýza

vztahů ve straně, ve vládě a analýza volební kampaně. V rámci teorie prezidencionaliazce

je vyuţita analýza médií. Volební výsledky jsou zkoumány napříč stranou, napříč všemi

kandidáty, ale i se zaměřením na volební výsledky ve volebním kraji v průběhu několika

voleb. Protoţe v rámci této podkapitoly pracuji s preferenčními hlasy, je v tomto oddíle

vysvětlen tento systém hlasování.

Tato práce si klade za úkol při vytvoření politického profilu premiéra odpovědět na tři

výzkumné otázky, které se týkají jednotlivých „tváří“. Ve stranické tváři, kde pouţívám

teorii vůdcovství je to otázka: „Měl premiér dominantní postavení ve straně?“ Ve vládní

tváři: „Měl premiér dominantní postavení ve své vládě?“ a ve volební tváři: „Dosahovala

strana s premiérem v čele dobrých volebních výsledků?“ . V kapitole „Metodologie“ je

vysvětleno jaká byla pro účely této práce vytvořena škála a jak jsou jednotlivé části

měřeny.

Na teoretickou část navazuje praktická část, ve které jsou představeni jednotliví premiéři

od roku 2002. Ty jsou vybráni takto z toho důvodu, ţe v letech 1993 – 2002 u nás existoval

jiný volební systém
1
. Přesto se jedná o období dlouhé 17 let a šesti premiérů. Začínám u

Vladimíra Špidly, po něm následoval Stanislav Gross. Ten je z této práce vyčleněn,

protoţe nevedl stranu do voleb jako lídr. Jiří Paroubek se sice jako Gross stal předsedou

vlády, aniţ by se zúčastnil voleb jako lídr, ale následně stranu vedl do dalších voleb, poté

zaloţil jinou stranu a s ní se snaţil dostat do Poslanecké sněmovny. Naposledy se ještě

znovu ucházel o post senátora, takţe podmínka volebních výsledků je dostatečně splněna.

Následuje období dvou premiérů strany ODS Mirka Topolánka a Petra Nečase. Mirek

Topolánek byl zvolen jako senátor, a poté vyhrál v roce 2006 volby do Poslanecké

sněmovny. Nejprve sestavil menšinovou vládu, té je věnován také prostor, ale především je

kladen důraz na jeho druhou koaliční vládu. Mirek Topolánek se v roce 2018 neúspěšně

pokoušel o kandidaturu na prezidenta, ta je rovněţ zmíněna. Po Petru Nečasovi
2
vládl

Bohuslav Sobotka. Po něm přišel na řadu první premiér, který není z ODS nebo ČSSD,

Andrej Babiš. Podobně jako u Mirka Topolánka není věnováno příliš prostoru jeho první

1
Byť se nijak výrazně nezměnil (například na většinový), přesto v něm došlo ke změnám

2 V období vlády Petra Nečase došlo k historicky první přímé volby prezidenta
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menšinové vládě. Protoţe práce je napsána v době, kdy stále vládne, tak pro zjednodušení

je jeho vláda počítána do počátku srpna 2020. Z práce jsou tedy vynecháni Stanislav Gross

a pochopitelně oba představitelé úřednických vlád Jan Fischer a Jiří Rusnok.


[…]


described in more detail from the perspective of the party, the government and the

elections. The result is the answer to individual research questions, but also the creation of

a table. Based on scoring, it brings the results of individual areas, and therefore it is

possible to compare premieres with each other. I found out that the best party chairman

was Andrej Babiš, who founded the movement. Petr Nečas narrowly won in the

government part, who, on the contrary, failed in the election part. Former ODS chairman

Mirek Topolánek won the election face. Celkově Mirek Topolánek, ale Andrej Babiš má

stále šanci ho překonat, neboť je jen těsně za ním.

The work has its limits, especially in the case of the unfinished rule of Andrej Babiš. The

work could be expanded, for example, by network analysis, where it would be possible to

find out, based on the similarity of voting, how many co-parties identified with the

chairman of their party and voted in the same way. Extend should be primarily government

face where the results were balanced.
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Teze Diplomové práce

Zdůvodnění tématu:

Toto téma jsem si vybral, protoţe se nejedná o příliš prozkoumanou oblast. Existuje

několik prací, které se zabývají premiérstvím z hlediska ústavního postavení či se zaměřují

na konkrétní premiéry a na to, jak ve své vládě vyuţívali exekutivní moc. Pod pojmem

premiér si ale představuji tři perspektivy. Jedná se o jeho pozici ve straně, pozici v rámci
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koaliční vlády a jeho vliv na výsledek voleb tedy jakási pozice u voličů. Zkoumat premiéry

tedy budu z pozice strany, v rámci které budu aplikovat teorii vůdcovství, tedy jak jako

předseda působí na své spolupracovníky, kteří ho do této funkce zvolili. Poté co se stane

premiérem, zhodnotím jeho vládu a koalici z hlediska teorie prezidencializace. Aby byla

zastoupena i třetí perspektiva, napadlo mě podívat se na postavení premiéra z pozice

volebního lídra, tak abych zjistil, zda takto zvolený premiér měl větší volební zisk neţ

ostatní volební lídři a měl tedy větší vliv na výsledek voleb. Z výběru jsem se rozhodl

vyloučit premiéry z 90. let a zaměřil se na období po opoziční smlouvě.

Předpokládaný cíl:

Ve své diplomové práci se zaměřím na premiéry České republiky. Všechny premiéry budu

komparovat podle teorie vůdcovství, zejména transformační teorii vůdcovství a teorii

prezidencializace. Předpoklad práce je, ţe různí premiéři byli silní v různých oblastech a

kaţdý odpovídá jiné charakteristice vůdcovství. Na základě zhodnocení jejich se pokusím

charakterizovat jejich politický profil. S tím souvisí výzkumná otázka, který typ

politického vůdcovství se nejlépe hodí k charakterizování premiérů jako politiků? A druhá

výzkumná otázka, jestli premiér bude mít ve svém volebním obvodu větší zisk neţ ostatní

lídři?

Teorie a metodologie práce:

V práci budu aplikovat teorii Transformačního vůdcovství od autora Jamese Mac Gregora

Burnse, zejména jeho knihu Transforming Leadership: A New Pursuit of Happiness a k

teorii prezidencialismu předpokládám, ţe vyuţiji knihu od Anthony Mughana Media and

The Presidentialization of Parliamentary Election. Dále budu analyzovat volební

programy stran do Poslanecké sněmovny, případně je komparovat s programy

předchozími. To se týká především premiérů z řad ČSSD a ODS. Od této komparace

očekávám, ţe bude vidět změna programu a ideií, kterou nový předseda strany přinesl

oproti předchozímu volebnímu období. Volební výsledky premiérů budu porovnávat

s výsledky ostatních republikových lídrů. Zároveň se budu věnovat vztahům v rámci vládní

koalice, které premiéři sestavili.

Základní charakteristika tématu:
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Ve své diplomové práci se věnuji českým premiérům a pokusím se jim sestavit politický

profil. V čele vlády od roku 2002 stálo celkem osm premiérů. Z tohoto výčtu byl vyřazen

Stanislav Gross, protoţe jako lídr nevedl stranu do voleb, tudíţ bych neměl relevantní

výsledky pro svou třetí perspektivu, která analyzuje volební výsledky. Mohl bych si sice

vystačit s preferenčními hlasy, ale výsledky by neodráţely jeho pozici jako lídra strany.

V práci tedy budu analyzovat sedm premiérů ze tří politických stran. Premiérská funkce je

nejvyšší exekutivní funkcí v našem státě a vystřídalo se v ní několik různých osobností.

Kaţdý byl v něčem jiný a řešil jiné problémy během své vlády, proto se pokusím kaţdého

popsat z více stran. Někteří po své premiérské funkci narozdíl od ostatních ještě dále

působili v politice či dokonce zaloţili novou stranu, do které je následovali jejich bývalý

spolustraníci. Jiní se pokoušeli po letech o návrat do politiky a to všechno ve své práci

zanalyzuji, neboť i to vytváří jejich politický profil.

Předpokládaná struktura práce:

Nejprve v teoretické části představím koncepty vůdcovství a prezidencializace. Poté

představím jednotlivé premiéry včetně případných kontroverzí, jeţ je provázeli, cestu k

získání postu předsedy ve straně, volební program (jestli odráţí myšlenky předsedy a

rovněţ jejich styl vedení kampaně. Následně se pokusím zjistit z volebních dat, jak úspěšní

byli ve svém obvodu v porovnání s ostatními lídry. Protoţe se ve volbách s lídry počítá

jako s budoucími premiéry, myslím si, ţe volební výsledky budou relevantní. Z výčtu

vyřadím Stanislava Grosse, protoţe nevedl stranu do voleb jako kandidát na premiéra.

Stejný problém nastává u Jiřího Paroubka, nicméně on v politice zůstal a z hlediska

vůdcovství mohu rozebrat jeho angaţmá v LEV - 21 a neúspěšnou kandidaturu do Senátu,

proto ho ve své práci ponechám.
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