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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu B

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

A

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu C

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů A

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle

C

*)
A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Práce je po odborné stránce zdařilá, byť je možné vést debatu o metodologii a
operacionalizaci proměnných. Na druhé straně je autorův postup transparentní a
verifikovatelný, když se pokouší o kvantifikaci síly jednotlivých premiérů ve třech
oblastech (volební, stranická a vládní tvář). Některé ze závěru, které autor
formuluje, nemusí být důvěryhodné či dobře obhájené. Je např. diskutabilní tvrdit,
že nejsilnějším premiérem z hlediska vládní tváře byl Petr Nečas.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

B

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
C

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu A
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Silnou stránkou práce je bezpochyby to, že je autor schopen zkonstruovat vlastní
teoretický rámec, který naplňuje empirickou analýzou. DP je doplněna o vlastní
metodologický postup, s jehož dílčími částmi, jakož i s některými závěry, lze
ovšem polemizovat. Na práci pozitivně hodnotím to, že autor využil analýzy
databáze Anopress pro účely vládní tváře profilu premiéra. Lze shrnout, že autor
DP prokázal schopnost samostatné badatelské práce, která má zjevný teoretický i
přesah. Autor evidentně věnoval zpracování své DP velké úsilí a vlastní invenci,
jež vedly ke zpracování solidní závěrečné práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: B- velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 7.9.2020 Podpis: